

سوالات درس دانش خانواده و جمعیت

۱- پیامدهای روابط آزاد باجنس مخالف را نام برده یک مورد را توضیح دهید.

الف: آسیب های روانی ب: آسیب رسیدن به زنان عفیف ج: کاهش ازدواج و محرومیت از منافع آن
د: سردی روابط همسران؛ به دلیل عرضه گسترده جاذبه های جنسی زنان و سهولت ارضای جنسی مردان با هرزنی (مجرد یا متأهل) ، روابط عاطفی بسیاری از زن و شوهر ها سرد و کم رنگ شده است . در بسیاری از پیوندها از عشق آتشین خبری نیست. مردان به اندک تمایلی جسم زن را در اختیار دارند و زنان لطف تمنای پررنج مرد را برای وصال باخود نمی چشند.

۲- شیوه های رایج روابط جنسی حرام را نام برده یک مورد را توضیح دهید.

الف: خودارضایی ب: ارتباط جنسی خارج از چارچوب ازدواج ج: ارتباط جنسی با هم جنسی
توضیح خود ارضایی : ۱- ایجاد ضعف در برخی فعالیت های مغزی همچون ضعف در حافظه کوتاه مدت یا ضعف در تمرکز

۲- بروز اختلال های جنسی مانند ضعف لذت در ارتباطات جنسی پس از ازدواج و کم شدن قدرت باروری

۳- ضعف دستگاه عصبی و کنترل اعصاب ۴- ایجاد برخی اختلال های خواب

۳- چهار مورد از کارکردهای ازدواج را نام برده یک مورد را توضیح دهید.

الف: تکامل شخصیت ب: کامل شدن ایمان ج: ایجاد آرامش روانی د: کسب استقلال ، از جمله مهمترین تحولات دوران جوانی، احساس نیاز به استقلال از خانواده است. بی گمان ازدواج بهترین پاسخ به این نیاز است؛ چراکه هم فرد رامستقل می کند وهم همگان، این استقلال را به رسمیت می شناسند.

۴- دو مورد از موانع ازدواج و راهکارهای برطرف کردن آنها توسط دختر و پسری که مایل به ازدواج هستند، بنویسید.

۱- بیماری والدین؛ چنانچه کسی به دلیل بیماری پدر و مادر (یا هر دو) مجبور به مراقبت از آنها باشد، نباید ازدواج را به تاخیر بیندازد؛ چرا که ممکن است فرصت های ازدواج مناسب را از دست بدهد. ضمن آنکه پدر و مادر نیز از تأخیر ازدواج فرزندشان رنجیده خاطر خواهند شد.

۲- سخت گیری در معیارهای ظاهری؛ یک. هیچ فردی زیبایی مطلق ندارد. از این رو باید سطح توقع خود را نسبت به زیبایی همسر تعدیل کرد. دو. زیبایی امری شدنی است و فردی که برای ازدواج انتخاب می شود، با آرایش، لباسو... زیبا خواهد شد؛ همان گونه که برخی زیبارویان، زیبایی واقعی ندارند و در صورت محو پیرایه ها و آرایش ها هرگز مورد پسند نخواهد بود.

۵- مهارت های انتخاب همسر شایسته را بنویسید.

الف: خودشناسی مقدمه همسر گزینی؛ انسان تا خود را به خوبی نشناسد ، نمی تواند تشخیص دهد که چه کسی همتا وهم شأن اوست از این رو بهتر است ابتدا ویژگی های جسمانی، اخلاقی، اعتقادی و خانوادگی خود را مشخص کند.

ب: شناخت فرد مناسب برای ازدواج؛

یک. گفتگو با طرح سوالات دقیق؛ دو. دقت در گفتار و رفتار؛

سه. تحقیق از دوستان صمیمی، بستگان ، همکاران و معرفان

د. مشورت با افراد آگاه، دلسوز و مطمئن

۶- از عوامل تحکیم خانواده رازداری و عفو گذشت را توضیح دهید.

الف: رازداری؛ روابط زن و شوهر از تمامی روابط انسانی صمیمانه تر است. آنها شب و روز در کنار هم هستند و احوال و رفتار یکدیگر مطلع اند. صمیمیت مطلوب همسران افتضا می کند که هر یک از آنان حافظ اسرار همسر خود و مسائل خانوادگی باشند؛ چرا که خداوند زن و شوهر را لباس یکدیگر معرفی کرده است.

ب: عفو گذشت؛ انسان به دلیل جهالت و کوتاهی، مرتکب خطایی شود. در توضیح های اسلامی آمده است که در برابر خطای خویش سخت گیر باشیم؛ اما در تعامل با دیگران سهل گیر و نرم خو باشیم، مگر آنکه خطا سبب وارد آمدن آسیب جدی به دیگران گردد. این امر در خانواده که کانون محبت و عطوفت است - بیشتر مورد توجه قرار گرفته است؛ زیرا اگر مرد یا زن از اشتباه همسر خود چشم نپوشد، هر کوتاهی سبب ایجاد نزاع و اختلاف خواهد شد.

۷- حقوق و تکالیف مشترک میان زوجین را نام برده یک مورد را مختصرا توضیح دهید.

۱. حسن معاشرت ۲. تحکیم خانواده و مشارکت در امور آن ۳. حضانت و تربیت فرزندان

۴. پرداخت نفقه نزدیکان؛ نفقه نزدیکان، انفاقی است که شخص باید در حال نیازمندی والدین و فرزندان بپردازد تا برای فرزندان صغیر یا فقیر، یا پدر و مادر نیازمند او هزینه شود. گاهی نسبت به این نوع نفقه که بر عهده افراد است، کوتاهی می شود که افراد به ویژه فرزندان باید به آن توجه کنند.

۸- حقوق و مسئولیت های اختصاصی مرد را نام برده یک مورد را توضیح دهید.

۱. مدیریت خانواده ۲. منع اشتغال زن در موارد خاص ۳. تمکین زوجه ۴. ولایت بر فرزندان

توضیح ولایت بر فرزندان؛ خانواده از زن و شوهر و فرزندان تشکیل می شود. فرزندان تا فرا رسیدن زمان بلوغ و رشد فکری لازم، تحت سرپرستی پدر خود قرار دارند. آنها تا هنگامی که کوچک هستند، بر دارایی های خود تسلطی ندارند و از تصمیم گیری در باره امور مهم زندگی ناتوان هستند. در این دوران، پدر مسئولیت تأمین مخارج فرزندان را بر عهده دارد و موظف است به امور اساسی زندگی آنها رسیدگی کند.

۹- چهار مورد از مسائل و مشکلات خانواده معاصر را بنویسید.

۱. افزایش میزان هم خانگی مشترک بین دوجنس به ویژه در میان جوانان؛

۲. افزایش آمار پدران و مادرانی که بدون ازدواج صاحب فرزند شده اند؛

۳. افزایش چشمگیر طلاق و آسیب های آن به ویژه بر کودکان خردسال؛

۴. ابهام در مرز بین تجربیات کودکی و بزرگ سالی به دلیل دریافت آسان اطلاعات جنسی؛

۱۱- راه های ایمن سازی خانواده از آسیب هارا نام برده یک مورد را توضیح دهید.

یک: آموزش ب: ارزیابی مستمر روابط خانوادگی ج: مدیریت خشم

د: مواجهه صحیح با عیوب همسر؛ دختر و پسری که بایکدیگر ازدواج می کنند، رفته رفته با خصوصیات یکدیگر آشنا می شوند و خوبی ها و عیوب یکدیگر را بیشتر و بهتر می شناسند. در هنگام رویارویی با عیب های ظاهر شده، توجه به این امور می تواند مانع از سردی عاطفی و تنش در بین اعضای خانواده شود؛ برخی از عیب ها شخصی است و به روابط خانوادگی لطمه ای وارد نمی سازد.

۱۲- حقوق اختصاصی زن را نام برده یک مورد را توضیح دهید.

الف: حق همبستری ب: حق مهریه ج: حق نفقه ؛ نفقه زوجه، مخارج متعارفی است که شوهر باید به همسر برده‌د همه نیازهای متعارف و متناسب با وضعیت زن، بانوجه به شرایط زندگی خانوادگی و بستگان و زنان مانند او در همان شهر است البته باید دانست اگر وضع مالی زن از توان اقتصادی شوهر بهتر است و او حاضر به ازدواج با این مرد شده، نمی‌تواند در میزان نفقه سخت‌گیری کند بنابراین نفقه از قبیل مسکن، پوشاک، غذا، اثاث منزل و هزینه‌های درمانی و بهداشتی و یا خادم می‌باشد.

۱۳- اصول تربیت فرزند را بنویسید.

الف: محبت ؛ محبت والدین به کودک در جهت رشد عاطفی او بسیار ضروری است. اگر کودک از محبت پدر و مادر به طور متعادل بهره‌برد، آرامش روانی، امنیت خاطر و اعتماد به نفس خواهد داشت و گرفتار ناکامی و عقده‌های روانی نمی‌گردد.

ب: تأمین امنیت: بنیادی‌ترین نیاز عاطفی و روانی انسان، نیاز به امنیت است. سلامت جسمی زمانی برای انسان ارزشمند است که دلهره و اضطراب نداشته باشد و احساس امنیت کند.

ج: اقتدار در تربیت ۱. والدین سهل‌گیر ۲. والدین سخت‌گیر ۳. والدین مقتدر

۱۴- جمعیت و جمعیت‌شناسی را تعریف کنید.

به مجموعه‌ای از انسان‌ها که در یک واحد جغرافیایی (کشور، استان، شهرستان، شهر یا روستا) به طور مستمر و در قالب خانوار و خانواده زندگی می‌کنند و شرایط ملی، سیاسی و واحدی دارند ((جمعیت)) گفته می‌شود. ((جمعیت‌شناسی)) علمی است که به مطالعه‌ی چگونگی تحول و حرکات جمعیت‌ها در زمان و مکان می‌پردازد و پدیده‌های جمعیتی مانند باروری، ولادت، مرگ و میر و مهاجرت را به صورت منظم بررسی می‌کند و همچنین امکان آگاهی از وضعیت و تحلیل کمی و کیفی جمعیت‌ها را فراهم می‌سازد

۱۵- عوارض و چالش‌های کاهش جمعیت و افزایش نرخ سالمندی را به مختصر بیان کنید.

یک. پیامدهای اقتصادی؛ در بعد اقتصادی، کاسته شدن از نیروی کار جوان و فعال باعث می شود تا از میزان تولیدات و خدمات کاسته شود و قیمت آنها افزایش یابد؛ زیرا تولید بسیاری از کالاها و خدمات در تعداد و مقیاس کوچک، هزینه های بالاتری خواهد داشت.

دو. پیامدهای فرهنگی - اجتماعی؛ اساساً جامعه سالمند، چابکی و سرعت لازم را در حل مسائل اجتماعی و فرهنگی نخواهد داشت و همین سبب می شود که خلاقیت و نوع آوری و ریسک پذیری در این جامعه کاهش یابد.

سه. پیامدهای سیاسی - امنیتی؛ روند کلی تغییرات در جهان امروز نشان می دهد که جمعیت یکی از مولفه های قطعی در اقتدار کشورهاست.

۱۶- پیامدهای تک فرزندی را بنویسید.

الف: پیامد برای والدین؛ در خانواده های پر جمعیت، پدر و مادر در تلاش مستمر برای رسیدگی به فرزندان، از زندگی پویا و پرتحرک لذت می برند و هنگام فعالیت خویش هم زمان آثار و برکات تلاش خود را در شور و نشاط حاصل از رشد و بالندگی فرزندان خود مشاهده می کنند؛ حال آنکه در خانواده تک فرزندی، این پویایی و تحرک بسیار کمتر است.

ب: پیامد برای فرزندی؛ در خانواده های تک فرزند همه محبت ها و حمایت ها از یک سو و همه سخت گیری ها و کنترل ها از سوی دیگر، متوجه همان یک فرزند است. این محبت و حمایت افراطی یا سخت گیری زیاد و کنترل بیش از حد پدر و مادر و اطرافیان به سلامت روانی فرزند آسیب می رساند.

۱۷- آثار و فواید فرزندآوری را نبرده یک مورد را توضیح دهید.

الف: آثار و فواید روحی و روانی ب: آثار و فواید جسمانی ج: آثار و فواید خانوادگی

توضیح آثار و فواید روحی و روانی؛ یک. احساس دوست داشتن و محبوب بودن

دو. نشاط و سلامت روانی والدین سه. تداوم زندگی چهار. رشد شخصیت پنج. امید به آینده

۱۸- برای ترمیم خانواده آسیب دیده از طلاق چه مواردی را باید رعایت کرد؟ نام برده یک مورد را توضیح دهید.

یک. تقویت فضایل اخلاقی دو. پذیرش موقعیت جدید سه. تقویت پیوندهای اجتماعی چهار. ازدواج مجدد توضیح؛ یکی از راهکارهای اساسی اسلام برای کاهش پیامدهای منفی طلاق، ازدواج مجدد است. ازدواج مجدد بپویژه در صورت وجود فرزند (حاصل از ازدواج سابق) مشکلات خاصی را برای همسران در پی خواهد داشت، اما آثار مثبت آن در زمینه های مختلف، به ویژه کاهش مشکلات مالی، عاطفی و جنسی همسران طلاق گرفته و افزایش سلامت روانی آنان انکارناپذیر است.

۱۹- راهکارهای کاهش فروپاشی خانواده را بیان کنید.

یک. پیشگیری از ایجاد اختلاف بین زن و شوهر دو. گذشت خردمندانه برای پیشگیری از طلاق سه. وساطت داوران چهار. توجه به مشکلات فرزندان پنج. توجه به پیامدهای اقتصادی طلاق شش. وقوع طلاق به نیکی و زیبایی هفت. ایجاد زمینه آشتی مجدد

۲۰- عوامل طلاق را به اختصار بیان کنید.

یک عوامل فرهنگی - اجتماعی؛ شیوه ناکارآمد انتخاب همسر، کاهش سطح مسئولیت پذیری دختران و پسران، عدم آموزش مهارت های لازم برای انجام مسئولیت خانوادگی دو. عوامل اقتصادی؛ نپرداختن نفقه از جانب شوهر، توقعات بالای اقتصادی سه. عوامل اخلاقی؛ عدم توافق اخلاقی همسران، سوء معاشرت و سوء رفتار

چهار. عوامل روانشناختی؛ ویژگی های روانی و عصبی غیر قابل تحمل
پنج. عوال جنسی؛ عدم رضایتمندی زناشویی، ناتوانی جنسی زن یا مرد

۲۱- پیامدهای طلاق را نام برده توضیح دهید.

یک. پیامدهای فردی؛ بسیاری پس از طلاق دچار مشکلات روحی متعدد می شوند، از جمله : کاهش شدید
اعتماد به نفس، بی علاقهگی به زندگی، احساس عذاب وجدانو.....

دو. پیامدهای خانوادگی؛ فردی که پس از سپری کردن مدتی از زندگی مشترک و انحلال خانواده، قصد بازگشت
به خانواده خویش را دارد، معمولا منزلت سابق را ندارد و در خانه مستقل نیز با عدم اقبال اطرافیان مواجه می
شود.

سه. پیامدهای اجتماعی؛ طلاق تعادل انسان ها را بر هم می زند و موجب کاهش انسجام و یکپارچگی اجتماعی
می شود.